
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33169 11Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2016

LAMARAO, ocupante do cargo de CONSULTOR JURIDICO DO 
ESTADO Id. Funcional nº 55586650 / 1, lo tada no NUCLEO 
JURIDICO DE GESTAO DE PESSOAS - SEAD, a contar de 
26/06/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de sua genitora, sem prejuízo de sua remuneração.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 26.06.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 12 DE 
JULHO DE 2016.

BRUNO RODRIGUES DA CUNHA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 985133

PORTARIA Nº 264 /2016 - DE 12 DE JULHO DE 2016.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
0266-GS/SEAD de 16.06.2016 publicada no DOE nº. 33.153 de 
22.06.2016, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 179916A/1 e 
CID: Z76.3;C50 de 01 de julho de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO MOURA 
DE ALMEIDA, Id. Funcional nº 1791 / 1 ocupante do cargo 
de AUXILIAR TECNICO REFERENCIA XXVI, lo tada na 
COORDENADORIA DE CONTROLE MOVIMENTACAO DE PESSOAS 
- CCMP/DSP/SEAD, 15 (quinze) dias de licença para acompanhar 
pessoa da família em tratamento de saúde no período de 11 de 
Maio de 2016 a 25 de Maio de 2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 11.05.2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM, 12 DE 
JULHO DE 2016.

BRUNO RODRIGUES DA CUNHA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 985149

PORTARIA Nº 0260/2016 - DAF/SEAD, DE 12 DE JULHO 
DE 2016

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
0266-GS/SEAD de 16.06.2016 publicada no DOE nº. 33.153 de 
22.06.2016, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº057/2016-DDG de 01.07.2016;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, a licença prêmio da 
servidora GISELLE NORONHA DE PINHO, Id. Funcional nº 
57174749/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
do período de 04.07.2016 a 02.08.2016 para 14.07.2016 a 
12.08.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de JULHO DE 
2016.

Bruno Rodrigues da Cunha
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 985156

AVISO DE SUSPENSÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 001/2016
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD, através da 
Comissão Especial de Licitação, comunica aos interessados 
que  a licitação referente à Concorrência Pública n°. 001/2016, 
objetivando a contratação de pessoa jurídica, especializada na 
prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado fi nal para homologação de Concurso 
Público para seleção de candidatos para provimento de vagas 
em cargos de Nível Superior e de Nível Médio da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, assim como toda e qualquer 
logística necessária à execução dos serviços, está suspensa  em 
virtude de adequação técnica do edital, regulador da licitação.
O Edital será republicado com uma nova data para abertura 
do certame, através dos meios de comunicações ofi ciais, 
sendo disponibilizado no Portal Eletrônico: www.compraspara.
pa.gov.br.
Maiores informações através do email:  licitacao.dgl@sead.
pa.gov.br ou pelos fones: (91) 3194-1413.

EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA
Presidente da comissão especial de licitação

Protocolo 985345

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 223 de 30 de junho de 2016
Prazo para Aplicação 60(sessenta) dias
Prazo para Prestação de Contas 15(quinze) dias
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor             
Matrícula      Lotação
SÔNIA BAIA CAÍRES                    Assistente Administrativo      
3158110/1    IASEP/Monte Alegre                                                                                                     
Recurso(s):
Programa de Trabalho      Fonte do Recurso         Natureza da 
Despesa               Valor
08122129783380000       0261000000                        339030                          
400,00                                                                  
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 985511

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

P ORTARIA Nº 190 DE 13 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 188/2016, de 
12/07/2016, publicado no DOE nº 33.168, de 13/07/2016.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/276311, 
de 06/07/2016.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Adriana Moreira Rocha Bohadana, 
matrícula funcional n° 57175199/1, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico, lotada na Procuradoria Jurídica, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/08/2016 a 
01/09/2016, correspondente ao triênio 2012-2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de julho 
de 2016.

Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 985459

P ORTARIA Nº 191 DE 13 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 188/2016, de 
12/07/2016, publicado no DOE nº 33.168, de 13/07/2016.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/249777, 
de 20/07/2016.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Sílvia Oliveira, matrícula funcional 
n° 492523/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
lotada na Gerência de Concessão de Benefícios, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 03/11/2016 a 02/12/2016, 
correspondente ao triênio 2001-2004.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de julho 
de 2016.

Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 985469

DIÁRIA
.

P ORTARIA Nº 189 DE 13 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 188/2016, de 
12/07/2016, publicado no DOE nº 33.168, de 13/07/2016.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2016/280934, de 11/07/2016;
RESOLVE:
I - Autorizar à servidora Sheila dos Santos, matrícula funcional 
n.º 57197081/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Penitenciária, a viajar ao município de Cametá/PA, no período de 
18/07/2016 a 20/07/2016, a fi m de realizar diligência relativa ao 
processo: 2012/580959.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas 
e meia) diária à servidora acima, que se deslocará conforme item 
I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de julho 
de 2016.

Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 985510

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
Errata da Portaria ANU RET AP Nº 718 de 17de junho 2016, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.166, de 11/07/2016.
Onde se lê:
R$ 3.322,07
Leia-se:
R$ 3.322,23
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo 985388

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1.054, DE 8 DE JULHO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n.º 32.898, de 02 
de junho de 2015,
RESOLVE:
RETIFICAR, a Portaria n.º 247, de 25 de junho de 2015, 
publicada no DOE n.º 32.919, de 02 de julho de 2015, 
substituindo os servidores JOSÉ CARLOS DOS SANTOS 
DAMASCENO, Identifi cação Funcional n.º 5333261/1, 
Economista, lotado na CGMF e ENEIDA CARMEN DA SILVA 
SIQUEIRA, Identifi cação Funcional n.º 2007487/2/1, Fiscal 
de Receitas Estaduais-FRE, lotada na DTR, pelas servidoras 
CLÁUDIA DOS SANTOS BRITO, Identifi cação Funcional n.º 
058581350/1, Auditora Fiscal de Receitas Estaduais-
AFRE, lotada na DTI e MARIA HELENA CARDOSO RAMOS, 
Identifi cação Funcional n.º 5796326/2, Coordenadora 
Fazendária, lotada na DTI, DESIGNANDO-AS para atuar 
como fi scais do Contrato n.º 028/2015, fi rmado entre a SEFA 
e a Empresa Polisys Informática Ltda-EPP, referente à 
contratação de empresa para a prestação de Serviços Técnicos 
de Fábrica de Software para o desenvolvimento de sistemas de 
informação, sítios e portais, através de metodologia baseada no 
Rational Unifi ed Process (RUP).
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 985039


